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Allgemeine Ratschldage zum Verhalten bei einer Dupuytren-Operation
Sehr geehrte(r) Patient(in),

Sie werden sich in naher Zukunft oder haben sich bereits einer Dupuytren-Operation unterzogen. Sie stellen sich
und uns die Frage, wie Sie sich vor der Operation und in den Wochen nach der Operation verhalten sollen, um
das bestmogliche Ergebnis zu erzielen.

Wir haben lhnen in unserem Merkblatt wichtige Ratschldge und VerhaltensmaBnahmen zusammengefasst.
Bestehen dariberhinaus noch Fragen, zégern Sie bitte nicht uns zu kontaktieren.

Vor der Operation:

Vor der Operation sollten Sie keine offenen Wunden oder Kratzer an der betreffenden Hand haben, da hierdurch
das Infektionsrisiko erhoht ist. Bei sehr derber und harter Haut sollte die Hand mehrere Tage vor OP mit einer
gut fettenden Handcreme gepflegt und eventuell am Abend vor der OP ein desinfizierendes Handbad
durchgefiihrt werden.

Labor & EKG

Eine Laboruntersuchung mit Blutbild und Gerinnung sollten Sie vor der Operation abnehmen lassen und zur
Operation mitbringen.

Bei Gerinnungsstorungen und wenn Sie zu auffalligen blauen Flecken neigen, sollte eine Gerinnungsstérung vor
der Operation in einer Gerinnungsambulanz abgeklart werden.

Ein EKG ist ab dem 60. Lebensjahr sinnvoll.

Aspirin, Alkohol & Nikotin

Bitte nehmen Sie vor einem geplanten Eingriff mindestens 1 Woche zuvor und 1 Woche danach kein Aspirin oder
andere blutverdiinnende Medikamente ein. Ansonsten besteht ein erhéhtes Blutungsrisiko.

Wir empfehlen Alkohol- und Zigarettenkonsum ca. 1 Woche vor der Operation einzuschrdanken. Ansonsten
besteht ein Blutungs- und Wundheilungsrisiko.

Nach der Operation:
Unmittelbar nach der Operation ist mit Wundschmerzen und mit leichten Verfarbungen und Schwellungen der
Hand zu rechnen, beides bildet sich innerhalb von wenigen Tagen zuriick.

Der Arm sollte in den ersten Tagen auf Herzhohe gehalten und nachts auf einem Kissen erhéht gelagert werden,
damit die Hand abschwellen kann.

Ab sofort miissen intensive krankengymnastische Bewegungsiibungen der Hand durchgefiihrt werden, die wir
lhnen rezeptieren. Sie sollten sich schon vor der Operation einen wohnortnahen Krankengymnasten suchen, der
lhre Hand nach der Operation beliben wird.

Besonders wichtig ist hierbei die Belibung der Fingerstreckung, damit die Haut nicht narbig schrumpft, was die
Streckfahigkeit erneut vermindern wiirde.

Diese krankengymnastischen Ubungen sollten Sie anschlieBend regelméaRig zu Hause selbst durchfiihren, damit
ein optimales Ergebnis erzielt wird. Denn, v.a. bei der Dupuytren-Erkrankung, macht die Nachbehandlung
mindestens 50% des Therapieerfolges aus, sodaR wir hier auf eine gute Zusammenarbeit bzw. Mitarbeit des
Patienten angewiesen sind.

Bei fortgeschrittenen Stadien der Erkrankung kann es sein, daR die Durchblutung der lokalen Hautlappen in
Hohlhand und Finger vermindert ist und es zu Wundheilungsstérungen und Kalteempfindlichkeit der Finger
kommt. Hierbei sind regelmalige Wundkontrollen und eventuell Handbader durchzufihren.

Bitte fiihren Sie auch dann die Handiibungen mit Streckung der Finger unbedingt regelmaRig weiter durch.
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Je nach Ausmall des Streckdefizites vor der Operation, kann es sein, daR der betroffene Finger nach der
Operation nicht vollstandig gestreckt werden kann, vor allem bei Rezidiveingriffen.

Damit diese Bewegungsstorung vermieden wird, ist wiederum die regelmaRige krankengymnastische Beilibung
der Hand die wichtigste MalRnahme fiir einen dauerhaften Therapieerfolg.

Unterstitzend kénnen hier Streckschienen fiir den Finger angepalit werden.

In seltenen Féllen kann die Erkrankung wiederauftreten (Rezidiv) und zu einer erneuten Einziehung des Fingers
fUhren.

Narbenpflege

Im Verlauf zeigen sich die Narben in Hohlhand und Finger strichformig verheilt, was durch entsprechende
Narbenpflege noch unterstiitzt werden kann.

Eventuell sollte zur Narbenbehandlung ein Silikonpflaster, eine Silikonknetmasse (Silikonputty) oder ein
Kompressionshandschuh mit Silikoneinlage angepalit werden.

Zur Narbenpflege empfehlen wir Narbensalben Kelocote®, Scarban® oder Bepanthen® Narben Gel. Diese sind in
der Apotheke erhaltlich. Sie sollten nach Entfernung der Hautfaden die Narben 2x taglich damit behandeln bis
die Narben insgesamt weicher werden.

Faden & Verband
Die Hautfiden werden 14 Tage nach der Operation entfernt. Danach sollte die Haut regelmaBig mit einer
Fettcreme oder Narbencreme gepflegt werden.

Ab dem 1.- 2. Tag nach der Operation wird die Wunddrainage entfernt und der Verband gewechselt.

Leitfaden zur Schmerztherapie:

Sie sollten in den ersten Tagen regelmaRig Schmerzmittel einnehmen, moglichst auch abschwellende
Medikamente, wie z.B. Voltaren oder Ibuprofen, wenn keine Erkrankungen vorliegen, die dagegensprechen (z.B.
eingeschrankte Nierenfunktion etc.)

Bei ungewdhnlichen Schmerzen, Schwellung, Rotung oder Fieber (>38°) zbgern Sie bitte nicht uns zu
kontaktieren.

QO Ibuprofen 600mg
schmerzstillend, entziindungshemmend max. 3 x tagl.
Bitte mindestens 3 Tage einnehmen

QO Arnika (homéopathisch)
wundheilungsférdernd, abschwellend 2 x 5 Globuli tagl. max. 14 Tage

Bedarfsmedikation:
Q Paracetamol 500mg
schmerzstillend bei Bedarf max. 4 x 500mg

oder

QO Novalgin 500mg
schmerzstillend bei Bedarf max. 4 x 500mg
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Besonderheiten:

Beachten Sie dass diese Informationen allgemeine Ratschlage sind, die individuell variieren kénnen.

Wir wiinschen lhnen alles Gute beim Heilungsverlauf.
lhr Team

r
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Terminplan nach der Operation:

1. Verbandswechsel, Entfernung der Drainage 1.-2. Tag nach OP
Beginn Krankengymnastik der Hand 1.- 2. Tag nach OP
Hand hoch lagern 5 Tage nach OP
Wiedereinnahme blutverdiinnender Medikamente ab 8. Tag nach OP
Kontrolle, Entfernung Hautfaden von Arzt 14. Tag nach OP
Arbeitsunfahigkeit 14 Tage nach OP
Verzicht auf Sport 14 Tage

Beginn Narbenpflege, Silikonpflaster etc. nach dem Fadenzug
Beginn Belastung der Hand nach dem Fadenzug
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